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ŠKOLNÍ ZPRÁVY 

Den naruby  

Úspěšný projekt, který vymysleli sami žáci, dne 27.3.  

Děti v roli učitelů si hodinu pečlivě připravily a pak to bylo už jen na 

nich. Sami vedly hodinu a vyzkoušely si, jak obtížné je stát před tabulí 

a děti něco naučit, pro něco je nadchnout, zkusit je i pobavit... 

První pomoc  

19.3. na naší škole proběhlo školení 1. pomoci žáků 6. a 7. 

ročníků, které vedl MUDr. Gryc. Žáci byli seznámeni s první pomocí v 

praxi a sami si mohli vyzkoušet, jak mohou poskytnout první pomoc. 

 

Linka bezpečí  

Dne 5. a 6. března přivítala naše škola lektory z organizace 

Linka bezpečí. Program byl určen pro děti 3., 4. a 5. ročníku. Společně 

se žáky si povídali na předem vybraná témata. 

  

Den zdraví  

Jako každý rok i letos se na naší škole uskutečnil Den zdraví. 

Tento rok byl tematicky zaměřen na „retro styl“. Projektového dne se 

účastnil první i druhý stupeň. Žáci vytvářeli pyramidu zdraví, 

navrhovali jídelníčky, psali kuchařky nebo si něco zdravého uvařili. 

Den Země  

V pátek 19.4. se uskutečnil celoškolní projekt Den Země. 

Letošním tématem byly Barvy nejen v přírodě. Každý učitel (podle 

předmětu který vyučuje) měl svoji dílnu, ve které žáci téma zpracovali. 
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ROZHOVOR S UČITELI 

Abyste se o našich učitelích dozvěděli více, tak si pro ně naši redaktoři (T. Krejčí a T. 

Zajac) připravili několik záludných otázek. 

Mgr. Zuzana Vysloužilová (učitelka 1.stupně) 

 1. Jaká vidíte pozitiva a negativa na své práci? 

O: „Pozitiva: činorodá, smysluplná a zajímavá profese, dobrý 

pocit z předávání zkušeností a znalostí žákům. Negativa: 

nedoceněná profese z pohledu občanů, neustálá kontrola 

veřejností, emočně a časově náročná profese.“ 

2. Máte nějaký oblíbený sport? 

O: „Rekreační jízda na kole nebo na kolečkových bruslích, 

lyžování, skupinová cvičení a plavání.“ 

3. Čím jste chtěla být, když jste byla malá?  

O: „Vždycky jsem chtěla být učitelkou, a to díky mé třídní z 1. stupně, na kterou ráda 

vzpomínám.“ 

4. Máte oblíbeného herce/herečku?   

O: „George Clooney a Ondřej Vetchý. Z hereček Kiera Knightley a Tereza Voříšková.“  

5. Jakou byste chtěla mít super schopnost?  

O: „Umět se teleportovat, abych mohla procestovat větší kus světa.“ 

6. Kdybyste měla tři přání, jaká by to byla?  

O: „Zdraví pro celou rodinu, šťastný a spokojený život a dlouhou a úspěšnou kariéru.“ 

7. Máte nějaké jiné zájmy, kromě učení?  

 O: „Sport, četba dobré knihy, procházky se psem a 

turistika.“ 

8. Jaký je váš sen?  

O: „Mít zdravou a šťastnou rodinu a správné lidi kolem 

sebe.“ 

9. Máte nějaké oblíbené jídlo?  

O: „Svíčkovou, smažený sýr a italská kuchyně (hlavně 

pizza a těstoviny).“ 

Autor: Tadeáš Zajac 
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Mgr. Veronika Beňová (učitelka 2.stupně) 

 1. Jaká vidíte pozitiva a negativa na své práci? 

O: „Pozitivum je, že jsem neustále v kolektivu mladých lidí 

a nevidím žádná negativa.“ 
 

2. Máte nějaký oblíbený sport? 

O: „Jógu.“ 

3. Čím jste chtěla být, když jste byla malá?  

O: „Chtěla jsem být učitelkou.“ 

4. Máte oblíbeného herce/herečku?   

O: „Helen Mirren a Ondřej Vetchý.“ 

5. Jakou byste chtěla mít super schopnost?  

O: „Přemisťovat se.“  

6. Kdybyste měla tři přání, jaká by to byla?  

O: „Zdraví, spokojenost a láska.“ 

7. Máte nějaké jiné zájmy, kromě učení?  

 O: „Ráda čtu.“ 

8. Jaký je váš sen?  

O: „Žít spokojeně a ve zdraví.“ 

9. Máte nějaké oblíbené jídlo?  

O: „Italskou kuchyni.“  

 

 

 

Autor: Tadeáš Zajac 
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POVĚSTI 

Abyste si měli čím zpříjemnit volnou chvilku, tak si pro vás žáci naší školy připravili 

originální legendy a pověsti. 

 

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 

Milé děti, určitě znáte pohádku o ledovém království, ale znáte pověst? Jestli ne, tak pozorně 

poslouchejte.  

Jednoho dne, když se 2 sestry Elsa a Anna vydaly na procházku do nedalekého lesa, uviděly 

tam malý palouček s malými ledovými kytičkami. Když je viděly, tak se rozběhly a začaly obdivovat 

krásu zimních pomněnek. Ano, ty kytky se jmenují zimní, právě proto, že vykvétají jen v zimě, je to 

zvláštní druh.  

Hrály si tam hodiny a hodiny, stavěly sněhuláka a pojmenovaly ho jménem Olaf. Když byl 

večer, vrátily se domů, ale místo jejich rodičů je přivítalo služebnictvo s velmi smutnou zprávou.  

Jejich rodiče pluli na velkou plavbu a postihla je velká bouře. Nepřežili. Od té doby musela 

kralovat Elsa, ale přece jen byla ještě dítě, co mohla o tom vědět? Proto do jejích 18 let na trůně musela 

kralovat jejich zlá teta z vedlejšího království.  

Když nastal den, kdy Else bylo 18, tak její teta se nechtěla vzdát koruny, dělala hrozné problémy 

a Elsa a Anna byly na vše samy, dokud se neobjevil obyčejný chlapec z vesnice, který se zamiloval do 

princezny Anny. Společně zlou tetu z trůnu sesadili. Od té doby je v království klid a Elsa vládne lidu 

přímo úžasně. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

PIVAŘ OTO 

Kdysi dávno, v jedné vesničce na Moravě, byla hospoda. Nad dveřmi měla honosný 

název „U Plného půllitru“. Do té hospody chodili snad všichni obyvatelé vesnice: doktora, pan 

učitel, starosta nebo myslivec. Chodil tam také místní rodák Ota.  

Byl to muž středního věku, dělal v JZD a po práci vždycky šel s kumpány na jedno. 

Avšak pokaždé, když navštívil hospodu, se něco stalo. Tři roky zpátky si Ota řekl, že si zkrátí 

cestu a půjde domů přes rybník. Ale led byl tenký a Ota se propadl. Zmizel pod ledem a týden 

ho nikdo neviděl. Pak se objevil na břehu řeky celý zmáčený, ale naprosto v pořádku. Byla to 

opravdu záhada.  

Půl roku nato se v hospodě rozhodl, že začne běhat a běžel do lesa. A jak to dopadlo? 

Museli kvůli němu prohledat celý les, a dokonce udělat rojnici. Pak ho našli s medvědem, který 

si s Otou připíjel chladivým chmelovým mokem. Toho medvěda prodali do ZOO a doteď se 

mazlí s malými dětmi a je to nejmírumilovnější medvěd na světě.  

Naposledy, rok zpátky, Ota po cestě domů z hospůdky zmizel. Našli ho díky psům, kteří 

šli po silném pachu piva. Ota totiž zakopl a spadl do díry. Objevil tak jeskyni plnou krápníků, 

díky které se vesnice proslavila.  

Teď se celý rok nic nedělo. Vesnici se dařilo. Stala se turistickým centrem. Měla několik 

nových restaurací a hospod. To byl ale problém pro hospodu „U Plného půllitru“. Uvažovalo 

se dokonce i o zavření. To by dostal Ota infarkt. Sbalil si tedy svých pět švestek, kolo po babičce 

a jel. Šel hledat bájný chmelový pramen, toho nejlepšího moku, který kdy lidstvo vidělo.  

Od té doby ho nikdo neviděl. Nikdo neví, jak se to stalo, ale za hospodou začal vyvěrat 

onen bájný pramen. Díky záhadným přeživším schopnostem a nalezení pramene se zrodila 

pověst o Pivaři Otovi, ochránci ztracených na cestě domů z hospody. 
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DUŠISAJKA 

Legenda vypraví o jisté kytkové nestvůře jménem Dušisajka. Ukrývá se hluboko 

v lesích a za denního světla ji neuvidíte. Vypadá totiž jako zcela normální květina, zato v noci 

se probouzí a mění svůj vzhled. Kromě toho moc ráda chodí lovit duše do lidských obydlí.  

Dušisajka je 3 metry vysoká, celá zelená, humanoidní kytka, která má na hlavě místo 

úst sací otvory, kterými vysává duše domácích zvířat. Především psům a . Ale ani vy se ji 

nevyhnete.  

Když přichází, poznáte ji podle zvuku šelestění. Ucítíte, že se vše třese, začnou vrzat 

dveře a okna. U pár případů bylo oznámeno i blikání světel. Tohle vše vám mohou odříkat 

sousedé, které tohle dění přilákalo k oknům. Vždy je to přiláká, protože Dušisajka vypouští 

páry, kterými lidi ovládne na určitou dobu. Jsou potom jako v transu a stanou se jejími loutkami. 

Během toho jim postupně vysaje zdravý rozum a oni se pak probudí a nic si nepamatují a mají 

trauma. Někteří zapomenout mluvit, číst nebo psát, dokonce jsou o případy, kdy zapomněli lidé 

chodit, přestali cítit emoce a zapomněli polovinu svého života. 

Česká republika není jediná, kde se tato humanoidní rostlina vyskytuje. Je rozšířená ve 

městech na Slovensku, která jsou podobná naší Ostravě. 

Jsou také případy, kdy nestvůry své oběti ušetřily, ale nebylo to zadarmo. Museli jim 

slíbit každoroční příděl brouků. Tihle lidé měli nehorázné štěstí. Nebo ne?  

Takže radím, pokud uslyšíte šelestění a další zvuky, které vám připomínají příchod 

Dušisajky, utíkejte co nejrychleji pryč, jinak bude zle. 
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HOROSKOPY 

Pro všechny, kdo chtějí vědět, co jim hvězdy v tomto ročním období přichystaly, si naši 

redaktoři (T. Jakubec, T. Krejčí, V. Vašinová, S. Červíková a T. Zajac 8.A) připravili 

horoskopy. 

 

BERAN 

(21. 3. – 20. 4.) 

 

V průběhu měsíce se budete cítit čím dál líp. Budete v perfektní 

kondici. Pozor si dejte na dehydrataci, hodně pijte vodu a bylinné 

čaje. Voda pro vás bude i dobrým prostředím v podobě bazénu či 

lázně. Za svou práci dostáváte slušné finance. Nyní se váš pohled 

rozšíří i na to, aby vás práce naplňovala a nebyla to jen rutina. 

Nemusíte měnit zaměstnání, ale vložíte do práce nový obsah. 

V období jara přitahujete peníze, lásku a přízeň. Rádi dáváte, ale 

přijímat neumíte. Dopřejte druhým, co sami milujete: projevy něhy, dárečky, pusu, objetí, 

pochvalné slovo.  

 

BÝK 

(21. 4. – 21. 5.) 

 

Býci, dejte na své sny. Po probuzení si zkuste v hlavě promítnout, 

o čem se vám zdálo. Březnové sny vám napovídají, jakým 

směrem se ubírat. Jejich prostřednictvím vám radí vaše nejhlubší 

intuice. S lidmi, které vidíte ve snech, byste se měli potkat. Vyřeší 

se tím mnoho patových situací. Provází vás stabilita a 

bezúhonnost, která je vaší přirozeností. Při únavě z práce najdete 

svůj azyl vždy v rodině. Obnovená přátelství vás rozveselí a 

zavedou na místa, kam byste sami nikdy nešli! Nebraňte se tomu, budete se bavit! Od různých 

sportovišť přes operu až po noční bary. Bude to nová zkušenost. 
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BLÍŽENCI 

(22. 5. – 21. 6.)  

 

Jaro bude pro Blížence velmi důležité, protože je čeká zlom, 

kterého se velmi obávají. Sice se na začátku budou trochu bránit, 

ale nakonec to nebude tak hrozné, jak se báli. Je jen a jen na nich, 

jak se k tomu celému postaví, ale čím dříve udělají ten první 

a zásadní krok tím jednoduší to pro ně pak bude. A pokud se 

k tomu odhodlají, budou pak jen rádi a budou šťastnější. Život se 

bude místy zdát jako nezvladatelný a občas vám přijde, že se věci 

doslova hroutí pod rukama. Na konci března začne jaro působit i pozitivně a vy budete mít chuť 

znovu vybudovat to, o co jste možná v minulosti přišli.  

 

 

 

RAK 

(22. 6. – 22. 7.)  

 Nastal čas, abyste byli aktivní v řešení dlouhodobého problému. 

Taktika věčného odkládání už nebude fungovat. Připusťte si, že 

tu věc řešit musíte. Rozhodněte se k řešení na vnitřní úrovni, beze 

strachu. Řekněte si TEĎ! Obejměte problém a včleňte ho do 

svého života. Pokud to uděláte, dostanete vnitřní sílu a 

rozhodnost, budete stát rovně a půjdete vpřed jako skutečný 

bojovník. Dobře to dopadne. Zhruba od poloviny dubna se 

dočkáte dávky vitality, která vás motivuje k dalším úspěchům, a to nejen v kariéře. 
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LEV 

(23. 7. – 22. 8.)   

 

Lvi, peníze budou v roce 2024 štědře proudit do vaší finanční 

sféry, ale pamatujte, že klíčem je kontrola. Navzdory dobrým 

výdělkům může nerozvážné utrácení vést k peněžním suchům. 

Zdá se, že na nemovitostech a akciích svítí šťastné hvězdy. Vaše 

finančně důvtipná rozhodnutí vytvoří značný finanční polštář. 

Lvi by také měli na jaře dát nejvyšší prioritu svému zdraví. Mějte 

připravené cvičební náčiní, protože tento rok bude pro Lvy 

skvělý čas na budování vytrvalosti a síly. Udržujte svůj jídelníček pod kontrolou a vyvažujte 

jej rutinním cvičením. Jóga, meditace a procházky v přírodě vám pomohou znovu získat 

duševní klid. 

 

 

 

PANNA 

(23. 8. – 22. 9.) 

 

Okolí se o vás domnívá, že jste tak trochu stroj - výkonný, 

systematický, efektivní. Vy jste ale především citlivý člověk. 

Máte svoje ústřely na přehnaný pořádek a pracovitost, ale tím 

lynčujete především sami sebe. Jste obětaví a ochotní uklízet po 

divoké párty, zatímco ostatní vyspávají kocovinu. Co potřebujete 

především? Nikoliv pořádek, dokonce ani práci, ale objetí a 

porozumění! Upřednostněte nyní své zájmy. Přiměřený 

odpočinek rovná se kondice. Takto je to u vás v tuhle dobu nastavené. Jste zvyklí se přepínat, 

ale pozor, zavedlo by vás to do průšvihu. 
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VÁHY 

(23. 9. – 23. 10.) 

 

Máte příležitost odpoutat se od minulosti a zakotvit v 

současnosti. Možná se vám to zdá málo, ale je to největší dar. 

Minulost už byla a budoucnost ještě není. Jediné, co máme, je 

přítomný okamžik. Zrozenci Vah mají dar ho zachytit a prožívat. 

Od teď můžete být čímkoliv chcete. Nejste už, čím jste byli. Vaše 

minulost vás netvoří. Jste svobodní. Prožijte si to ve svém nitru 

naplno. Bude vám krásně a budete zdraví. To každý rád slyší. Ve 

vaší péči budou vzkvétat i rodinní příslušníci. Jen je třeba dát si od nich na chvíli volno, abyste 

se nevydali ze všech sil. Naplánujte si to. 

 

 

 

ŠTÍR 

(24. 10. – 22. 11.) 

Tento rok představuje skvělou příležitost, jak upevnit svou 

finanční pozici. S vaším instinktem se objevují nečekané 

příležitosti pro finanční růst. Zůstaňte moudří při správě fondů, 

zejména během jara. Pokračujte v investování do ziskových 

podniků a zajistěte si bezpečnou finanční budoucnost. Zdraví je 

v tomto období středobodem zájmu. Pro udržení vitality se 

zaměřte na vyváženou výživu, dostatečný spánek a pravidelné 

cvičení. Emoční zdraví je stejně důležité; zvládání stresu pomocí meditace a sebereflexe je 

zásadní. Je načase smířit se konečně s minulostí a oprostit se od ní. Zjistíte, že se před vámi 

zhmotňuje nová životní příležitost.  
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STŘELEC 

(23. 11. – 21. 12.) 

 

Střelci nesnáší rutinu a omezení a budou mít pocit, že žijí ve 

stereotypu, ze kterého budou chtít vystoupit. Jaro vám dodá 

energii a budete se snažit využít každou možnost k cestám, 

výletům, někdo ke sportu a nezadaní k seznámení. Změna 

prospěje i partnerskému vztahu, upevní se. V minulém roce jste si 

prošli řadou změn. Ačkoliv mohla být řada z nich pozitivní, cítíte 

se již vysíleni neustálými vzestupy a pády. Právě na jaře se 

dočkáte přesunu do období klidu. Jakmile se vaše mysl dosáhne dlouho očekávaného 

odpočinku, začnete přemýšlet o některých důležitých rozhodnutích. 

 

 

 

KOZOROH 

(22. 12. – 20. 1.) 

 

Máte pocit, že u vás všichni hledají pomoc a myslí si, že vaše 

energie je neomezená. Chtěli byste zakřičet, ať pro jednou 

pomohou oni vám. A kdybyste zakřičeli, stalo by se to. Ale 

nemusíte nikoho volat. Máte v sobě zdroj síly, který si můžete 

představit jako temnou jeskyni v nitru země. Do ní se stáhněte a 

načerpejte moudrost a sílu. Pak vám kupodivu opět pomůže, že 

sami někomu pomůžete. Nastává zlom, kdy byste měli kráčet v 

rytmu svého srdce. Ani mysl, ani ego by do toho neměly mluvit. Jak to cítíte, tak je to správně. 

Partnerovi sdělte své pocity. 
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VODNÁŘ 

(21. 1. – 20. 2.) 

 

Jste zdraví jako řípy nebo přinejmenším nepřibydou žádné potíže 

kromě obvyklých. Hodně pijte a pamlsky jezte po troškách, 

abyste si nevyvolali migrénu. Namáháte totiž své třetí oko v 

šišince mozkové. Díky svému pozorovacímu talentu včas 

naskočíte na tu správnou vlnu. Máte dar být v myšlení daleko 

před ostatními. Může vás to vést k vynikajícímu výsledku v práci 

nebo k intuici včas odejít jinam. Váš pohled na život je radostný 

a bude ještě víc. Láska a přátelé vás k tomu budou na jaře inspirovat. Podstatné je naučit 

partnera či partnerku komunikovat s přáteli a propojit je v harmonickou skupinu. 

 

 

 

RYBY 

(21. 2. – 20. 3.) 

 

Můžete se těšit na období hlubokého odhodlání k lásce, životu a 

poznání. Očekává se, že si nastavíte poměrně vysoké cíle, které 

budou vaší motivací k zaměření se do správných oblastí života a 

na správné lidi. Naučte se prosazovat a zaměřte se na utužování 

současných vztahů. Budete se muset zařídit podle současných 

podmínek v práci. Zřejmě se něco radikálně mění a vy jste stáli 

zatím na místě. Zkuste se přizpůsobit, něco nového naučit a 

přidat se do týmu se zajímavým projektem. Zkrátka, buďte pořádně aktivní, ať jste vidět. 
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KVÍZ: ZAMILOVANÉ DVOJICE 

1. Jak se jmenuje dívka ze Shakespeara, která se zamilovala 

do Romea? 

a) Anna 

b) Bernadet 

c) Julie 

2. Kníže Oldřich se zamiloval do Boženy, co dělala, když se 

potkali? 

a) pásla prasata 

b) prala prádlo v řece 

c) prodávala na trhu 

3. Kdo byli Shrek a Fiona? 

a) Shrek rytíř a Fiona čarodějnice 

b) Shrek zlobr a Fiona člověk 

c) Shrek zlobr a Fiona podvodnice 

4. Bella z filmu Stmívání se zamiluje do: 

a) upíra 

b) vlkodlaka 

c) mága 

5. Ron z Harryho Pottera se zamiluje do Romildy, jak? 

a) vypije kouzelný nápoj 

b) zašije mu do polštáře kouzelné byliny 

c) omylem sní bonboniéru s kouzlem lásky 

6. Princ Paris se zamiluje do dívky, kterou unese a způsobí trójskou válku, její jméno? 

a) Helena 

b) Afrodité 

c) Héra 

Autor: Sára Červíková 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 1C, 2B, 3B, 4A, 5C, 6A  
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KVÍZ: CO VÍŠ O JÍDLE  

 

1.  Velké kulaté koláče, které se pečou na Valašsku, se 

nazývají: 

a) Krpály 

b) Frgály 

c) Honzovy buchty 

 

2. Bramborák se v různých krajích Česka nazývá:  

a) bac, cmunda, toč, vošouch  

b) pac, bžunda, skoč, vopruz 

c) tác, brambůrka, placka, smažík 

 

3. Olomoucké syrečky se vyznačují tím, že jsou: 

a) růžové 

b) křupavé 

c) smradlavé 

 

4. Kyselica je: 

a) polévka s kysaným zelím 

b) kyselá okurka 

c) kyselý bonbón 

5. Jak se říká květáku? 

a) Kartófl 

b) Karfiol 

c) Bělohlávek 

 

6. Co je huspenina? 

a) pečená husa 

b) sulc 

c) zákusek 

 

Autor: Sára Červíková 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 1B, 2A, 3C, 4A, 5B, 6B  
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PĚT ZAJÍMAVÝCH MÍST SVĚTA 

 

Cheopsova pyramida 

Cheopsova pyramida v Gíze je obklopena mnoha 

záhadami, které fascinují a zaujímají badatele i veřejnost. 

Patří mezi ně preciznost stavby při omezených nástrojích, 

způsob přesunu obrovských kamenných bloků, absence 

záznamů o stavebních postupech a nejasnost ohledně 

použitých technik a pracovní síly. Tyto záhady přispívají k tajemství a mystice Cheopsovy 

pyramidy, která nadále přitahuje zájem a diskuzi. 

 

Pompeje 

Pompeje, starověké město italského pobřeží, jsou 

zahaleny záhadami od své zkázy výbuchem sopky Vesuv. 

Mezi ně patří překvapivý útěk obyvatel, kteří opustili město 

před výbuchem, divné pozice nalezených těl, absence 

osobních cenností a osud těch, kdo přežili. Tyto záhady, 

spolu s bohatým archeologickým dědictvím, stále fascinují badatele i veřejnost a přispívají k 

tajemství Pompejí. 

  

Masada v Izraeli 

Masada, historická pevnost nad Mrtvým mořem v 

Izraeli, je obestřena záhadami. Patří mezi ně sebevražda 

židovských obránců raději než padnutí do rukou Římanů, 

otázky o tom, jak malá skupina obránců odolala dlouhému 

obležení římskými vojsky, nejasnosti ohledně fungování 

pevnosti a historických pramenů. Tyto otázky dodnes fascinují badatele a přispívají k mystice 

Masady. 
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Sagrada Família 

Sagrada Família, chrám Svaté rodiny v kolem 

tohoto unikátního díla. Tyto prvky dodávají Sagradě 

Famílii status jedinečného a záhadného architektonického 

díla, které přitahuje pozornost a zaujímá své místo ve 

světové historii. 

 

Niagarské vodopády 

Niagarské vodopády jsou fascinujícím 

geologickým útvarem, který přitahuje pozornost svou 

krásou i tajemnými záhadami. Mezi ně patří nejasnosti 

kolem původního indiánského názvu, rozsáhlé podvodní 

jeskynní systémy, zmizelá těla lidí, kteří byli zasaženi silou 

vodních proudů, a magnetické anomálie v okolí vodopádů. Dále se zkoumají vlivy ledovcových 

období na vodopády a jejich neustálé změny v průtoku vody. Tyto záhady přidávají Niagarským 

vodopádům další rozměr tajemství a fascinace, která přitahuje badatele i nadšené návštěvníky 

po celém světě. 

 

 

 

Autor: Tadeáš Zajac 
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VELIKONOČNÍ TRADICE 

USA 

Ve Spojených státech amerických (anebo jednoduše v USA) 

slaví velikonoční svátky opravdu zajímavě. Vajíčka se barví na řadě 

míst, ale Američané spojují tuto tradici s velkolepou událostí zvanou 

„Easter Egg Roll“, která se pravidelně odehrává na trávníku před Bílým 

domem. Americký prezident pozve děti a ty na zahradě hledají ukrytá 

čokoládová vajíčka, která schoval tzv. Velikonoční zajíček. Každý rok 

se slavnost nese v originálním duchu a ta letošní se zaměří na zdravý 

pohyb dětí a bude propagovat zdravý životní styl. Hledání vajíček 

pochází z Evropy a do Nového světa ji s sebou přinesli osadníci ze starého kontinentu. Samotné 

„Easter Egg Roll“ má dlouho tradici a v Bílém domě se koná už roku 1878. 

POLSKO 

Ve střední Evropě se během Velikonoc slaví podobné zvyky, 

ale dovolte nám představit tradice našeho méně známého souseda, 

Polska. Věřící rodiny chodí na Bílou sobotu společně do kostela, kde 

si nechávají požehnat jídlo, které snědí až v neděli ráno. Většinou si s 

sebou nosí bílou klobásu, vejce, křen, chléb se solí a černým kořením. 

Méně křesťanským zvykem už je polské velikonoční polévání, čili 

„Smingus-Dyngus“. Na Velikonoční pondělí se chlapci a muži snaží 

děvčata zmáčet vědry vody, dnes už používají i stříkací pistole a 

cokoliv, co jim přijde pod ruku. Legenda říká, že dívka, kterou polijí, se do roka provdá. 

Počátky této tradice se hledají až u křtu polského knížete Měška, který byl pokřtěn na 

Velikonoční pondělí v roce 966 n. l. 
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BERMUDY 

Na Velký pátek se na Bermudách jedí koláče z tresek a nechybí 

ani sladké koláče. Oblíbeným zvykem je i výroba vlastních draků a 

jejich pouštění. Vysvětlení této tradice je vskutku originální. Učitelka z 

britské armády se prý v nedělní škole snažila místním vysvětlit, jak se 

Ježíš dostal z kříže do nebe. Proto vytvořila draka, jehož konstrukce má 

tvar kříže. A právě odtud pochází zvyk pouštění draků, kteří jsou 

většinou dělaní ze dřeva, barevného papíru a mají dlouhý ocas. 

 

NORSKO 

Norové dodržují opravdu nezvyklou tradici, která se nazývá 

„Paaskekrim“, tedy Velikonoční zločin. Ne, nevraždí ani neloupí ve 

velkém, ale většina lidí v tomto období čte detektivky nebo thrillery a 

v televizi sleduje filmy a seriály s touto tématikou. Zvyk prý pochází 

z roku 1923, kdy na titulních stránkách novin podporoval vydavatel 

knih prodej svého nového krimi románu. Reklama se podoba skutečné 

zprávě o vraždě, takže mnozí netušili, že jde pouze o inzerci. Část 

norských rodin o Velikonocích vyráží na dovolenou. Odjíždějí na 

Velký pátek a vrací se v úterý po Velikonočním pondělí. Čas zpravidla tráví na lyžařských 

chatách, v horách a nedaleko lyžařských svahů. 

 

FILIPÍNY 

V této asijské zemi si z křesťanských oslav Velikonoc vybrali 

opravdu jedinečnou část. Ukřižování Ježíše. Katolické náboženství ani 

kostely však tuto praxi moc nepodporují. Místní dobrovolníci se na 

Velký pátek nechávají dobrovolně přibít na kříž, případně se bičují a 

jinak trýzní, aby odčinili hříchy, které prý během roku spáchali. Stát i 

církev tento zvláštní rituál tvrdě odsuzují, přesto dobrovolníkům jsou 

rány ošetřeny bezplatně, stejně tak je jim po sejmutí z kříže poskytnuta  
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ITÁLIE 

Velikonoce se v Itálii vnímají jako religiózní svátek, ale nechybí 

tu ani zajímavé a netradiční zvyky. Zažité je spojení svátků s 

náboženskými procesími, která mají zabezpečit lepší úrodu a která 

oslavují Kristovo zmrtvýchvstání. Hraje při nich i nenáboženská hudba. 

Na Sicílii vyniká svátek „Abballu de daivuli“, kdy místní nosí děsivé 

zinkové masky, které mají připomínat ďábla a ke kterým si oblékají 

červené róby. Ti, kteří jsou převlečení za ďábla, obtěžují, nahánějí a 

odchytávají nové „duše“. Lapená duše musí ďáblovi ještě před 

příchodem večera zaplatit drink. Večer se totiž objevuje Panna Maria s Ježíšem a anděly a ďábly 

odeženou.V Římě v období Velikonoc připomíná papež Křížovou cestu, která vede na 

Koloseum, kde nechybí do daleka zářící hořící kříž. Nejdůležitější mše se konají v sobotu večer 

a na Velikonoční neděli. V neděli se pak na svatopetrském náměstí před bazilikou sv. Petra 

shromáždí obrovské množství věřících, kteří čekají, až papež odslouží slavnostní mši a z 

kostelního balkónu udělí proslulé požehnání „Urbi et Orbi“, tedy Městu a světu. Tuto 

bohoslužbu často sledují miliony lidí z celého světa, protože ji natáčí řada televizních stanic a 

je pronášena ve více jazycích. 

 

VELKÁ BRITÁNIE 

Velká Británie se pyšní celou řadou zvyků, které se mění podle 

jednotlivých hrabství. Často se například tančí tzv. „Morris Dancing“, 

neboli velikonoční lidový tanec. Tanečníky, kteří mají na holeních 

přivázané zvonky, doprovází při složité choreografii hudba. Nechybí 

jim ani palice, jež představují meče. Zvláštní součástí choreografie je 

mávání kapesníčkem. V rámci křesťanské linie velikonočních svátků 

je významný Zelený čtvrtek, kdy si lidé nechávají žehnat posvěceným 

olejem. Časté je i symbolické omývání nohou. V tento den se rovněž 

královna Alžběta II. na základě tradice setkává se staršími občany a obdarovává je penězi. 

 

 

 

Autor: Vanesa Vašinová 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

DOPORUČENÉ KNIHY  

 

MUŽ V DOMÁCNOSTI 

Autor: Kóseke Óno 

Počet stran: 165 

Vydání: 2023 

Žánr: Světová, fantasy 

Obsah: Býval nejděsivějším členem jakuzy. Muž, o kterém v 

podsvětí koluje nejedna legenda. Říkali mu „Nesmrtelný drak“. Ale 

jednoho dne se rozhodl nechat temnou minulost za sebou a vydat se 

na novou cestu – cestu muže v domácnosti! První díl osvěžující 

komedie o jakuze v domácím prostředí.  

DRÁKULA 

Autor: Bram Stoker 

Počet stran: 612 

Vydání: 1931 

Žánr: Román, horor, fantasy 

Obsah: Jonathan Harker cestuje na hrad Drákula, aby viděl 

transylvánského šlechtice, hraběte Drákulu. Místní ho prosí, aby tam 

nechodil, protože v předvečer svátku svatého Jiří, když hodiny odbijí 

půlnoc, se všechny zlé věci na světě naplno rozběhnou. Ale podnikat 

se musí, a tak se Jonathan vydává na hrad – a pak začíná jeho noční 

můra. Jeho milovaná manželka Meena a další ztracené duše podlehly hraběcímu děsivému 

kouzlu. Drákula musí být zničen… 

 

Autor: Tereza Krejčí 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

BÁSEŇ 

Náš redaktor Jakub Hudec (7.A) si pro vás připravil krásnou jarní básničku. 

 

JARO 

Už tají ostrůvky posledního sněhu, 

všude se linou tóny ptačího zpěvu. 

Všechno se zase zelená, 

bílá, žlutá a tam zas červená. 

Když půjdeme se projít na procházku, 

uvidíme včely, motýli a pár veselých konipásků. 

Vlaštovky se zas vrátily, 

a naše stromy zase ožily. 

Pomalu se blíží léto, 

to také krásné je. 

A tak končí jaro, 

čas plný lásky a naděje. 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

RECENZE SERIÁLU  

 

YELLOWJACKETS 

Americký seriál Yellowjackets z produkce televizní 

společnosti Showtime exceluje v tom, že míchá známé 

prověřené seriálové motivy s těmi novými, a vytváří tak mix, 

od kterého se těžko odtrhává. 

Základ zní takhle: Letadlo s dívčím fotbalovým týmem 

ztroskotá v hlubokých tajemných lesích. Hráčky, které 

katastrofu přežijí, se spolu s trenérem a dvěma dospívajícími 

chlapci snaží čelit hladu, zvířatům, rozmarům počasí, a 

především zjišťují, že si se vším budou muset poradit samy. 

Tato linka z minulosti (konkrétně z roku 1996 – což 

dodává seriálu milý devadesátkový retro nádech, se kterým slavily úspěch už třeba Stranger 

Things) se prolíná s linkou současnou, kdy sledujeme část hrdinek coby dospělé ženy. 

Protagonistka Shauna je ženou v domácnosti, vychovávající dceru s manželem, s nímž 

kdysi chodila její nejlepší kamarádka a týmová kapitánka Jackie. Ambiciózní Taissa kandiduje 

na senátorku, průšvihářka Natalie má za sebou několik odvykaček a kontrolou posedlá Misty 

pracuje jako ošetřovatelka v zařízení pro seniory. Všechny se snaží vést své životy a nevracet 

se k minulosti, ale ta se začne hlasitě ozývat, jakmile je začne kdosi vydírat a zároveň je 

zavražděn jeden z chlapců, který pád letadla přežil. 

 

Autor: Tereza Krejčí 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

RECENZE FILMU  

 

DUNA 2 

Snad nikdy v kině tak nebolelo slyšet dopadnout lidské 

tělo na zem. Druhá část sci-fi eposu Duna začíná v poušti na 

planetě Arrakis, tak intenzivně, že to skoro nemá srovnání. 

Šarvátka několika jedinců mezi písečnými dunami působí až 

halucinačně opojně a vítá diváky ve světě, který se vymyká 

hollywoodským standardům. 

Výjimečnost Duny stvrzují herecké výkony, které v 

obdobných filmech často ustupují do pozadí – ve fantaskních 

světech a ve stínu vesmírných technologií nejsou až tak potřeba. 

Tady je to přesně naopak. Timothée Chalamet v úloze 

tragického antihrdiny hnaného touhou po pomstě zvládá niternou proměnu z Paula v pokorného 

Muad'Diba a posléze Lisána Al-Ghariba bravurně a ukazuje asi nejlepší výkon své dosavadní 

kariéry. 

Zendaya v úloze Chani dodává titulní ženské postavě potřebnou hloubku, která se vyplatí 

v dalších potenciálních i rozpracovaných pokračováních. Florence Pugh, která se představuje v 

roli princezny Irulan, ještě dostane svůj prostor, naopak maximum z minima vytěžil Austin 

Butler jako Feyd-Rautha Harkonnen. 

 

 

 

Autor: Tereza Krejčí 
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HISTORICKÉ OKÉNKO 

PŘÍZRAKY APALAČSKÉHO POHOŘÍ 

 

Každé místo na světě má svůj tradiční folklór – strašidla a 

příšery, kterými se straší malé děti, když neposlouchají. V horách totiž 

podle nich žije nebezpečný nadpřirozený predátor, z něhož tu 

mají strach i ti největší skeptici.  Záhadná zmizení, usmrcený dobytek, 

zjevení, duchové, bizarně se chovající divoká zvířata … tak se do 

všeobecného povědomí zapsaly Apalačské hory rozpínající se 

na východě Severní Ameriky. 

 

 

Pravidla Apalačí 

Místní si jsou plně vědomí zvláštnosti svého kraje už po generace. Stejně jako se všude 

na světě děti učí nemluvit s cizími lidmi, nebrat si od nich sladkosti a nikam s nimi nechodit, 

dětem v Apalačském pohoří je předáván soubor bezpečnostních pravidel jiného rázu. 

 

Zvuky 

Je běžné, že se z lesů v horách ozývají velice znepokojující 

zvuky. Zpočátku mohou připomínat predátory trhající zvířata, jindy 

hysterický lidský křik, ze kterého běhá mráz po zádech. Ať se zvuky 

lesa zdají být jakkoli hrozivé či naléhavé, nikdy se nevydávejte pátrat 

po jejich původci. Možná se právě vás snaží vylákat ven. Malé děti se 

učí, že se do divočiny nikdy nemají vydávat na vlastní pěst. 

Vždy alespoň ve dvou nebo se zvířecím kamarádem. V těchto horách 

na ně totiž nikdo nebude volat jménem, když se ztratí. Pokud tu slyšíte 

někoho volat vaše jméno, rozhodně to není člověk. Je možné, že si vás vyhlédl jako kořist 

nebezpečný predátor. Na volání neodpovídejte ani se nevydávejte po jeho zvuku, a co nejdříve 

se odeberte do bezpečí. Mějte se na pozoru, čím dál volání zní, tím blíž je jeho původce. 
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Noc 

Noci si přirozeně spojujeme s duchy, strašidly a vším paranormálním. A v horách to 

platí dvojnásob. Jejich obyvatelé za tmy téměř nechodí ven. Mezi setměním a úsvitem jsou prý 

v lesích aktivní bytosti, se kterými do kontaktu přijít rozhodně nechcete.  

 

 

Úkazy 

Podobně jako podivné zvuky jsou v oblasti k vidění zvláštní 

úkazy. Traduje se nespočet duchařských historek pocházejících od 

turistů, kteří přišli do kontaktu s tajemnými postavami, které během 

okamžiku beze stopy zmizely. Hojně rozšířeným je i příběh o bizarně 

vypadajících zvířatech nezvykle chodících po zadních. Místní se řídí 

tím, že ať už jste zahlédli cokoliv, nevšímejte si toho a rychlou chůzí se 

vydejte k nejbližší civilizaci. Rozhodně ale nemáte utíkat. Stejně jako 

ve zvířatech i v tom, co vás zajisté sleduje, může váš útěk aktivovat 

nastavení predátora a ze sebe tak uděláte lovnou zvěř. 

 

 

Stromy 

Můžete se dívat na stromy, letmo po nich přejet pohledem, 

můžete pozorovat jejich koruny, nemáte se na ně ale dívat upřeně 

v úrovni očí a do výšky dvou až tří metrů. Nepátrejte paranoidně po 

ničem podezřelém mezi kmeny, protože je šance, že něco najdete. Podle 

apalačských obyvatel nikdy nevíte, co na vás bude zírat zpátky. Jako 

s útěkem má toto pravidlo kořeny v myšlence, že tvor, který v horách 

žije, je predátor a oční kontakt predátory provokuje k lovu  

 

 

Autor: Vanesa Vašinová 
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HISTORICKÉ OKÉNKO 

SPORTOVNÍ LETECKÉ HAVÁRIE 

 

Letecká havárie v Jaroslavli 

Tým Lokomotiv Jaroslavl měl 7.9.2011 

namířeno do Běloruského Minsku, kde měl druhý den 

odstartovat novou sezónu KHL (profesionální 

hokejová liga v Rusku něco jako NHL). Tým 7.9.2011 

v 16:05 měl odstartovat, ale když letadlo vzlétalo, tak 

dráha nebyla dostatečně dlouhá, aby letadlo dosáhlo 

rychlosti a výšky. A z několika metrů spadlo na zem. Zlomilo se na dvě poloviny a vzplanulo. 

Část trosek spadla do blízké řeky Volhy. Zemřela většina cestujících, přesněji 44/45. Pád 

přežily 2 osoby, jeden z přeživších zemřel 12.9.2011 v nemocnici. Mezi cestujícími byli i 3 

čeští hokejisté a reprezentanti – Karel Rachůnek, Jan Marek a Josef Vašíček, kteří nám vyhráli 

bronz na MS 1993. Tato událost patří mezi nejhorší události ve světe sportu. 

 

Letecká havárie v Mnichově 

Dne 6. února 1958 se třikrát pokoušelo 

vzlétnout letadlo se všemi hráči anglického 

fotbalového týmu Manchester United z letiště v 

Mnichově. Napotřetí to už dopadlo tragicky.  

Na palubě letadla bylo kromě kompletního 

týmu také několik novinářů, trenéři a podpůrný tým. 

Celkem 44 lidí a 23 z nich havárii letadla nepřežilo. 

Tým přezdívaný Bushy Babes se vracel ze zápasu Evropského poháru s jugoslávským 

Bělehradem, ale po cestě se museli zastavit v Mnichově kvůli doplnění paliva, protože by 

přímou cestu letadlo nezvládlo. 
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Letecká havárie v Andách 

Dne 13. října 1972 letěl tým Old Christians 

Rugby na přátelský zápas s profesionálním týmem 

z Chile. Cesta neměla trvat déle než tři a půl hodiny. 

Ale špatná předpověď počasí v Andách přiměla pilota 

Julia Ferradase, aby přistál ještě před přeletem And v 

chilském městě Mendoza, které leží na jejich úpatí. Ve 

městě zůstaly ani ne 24 hodin a znovu vzlétly. Teplý vzduch stoupající od úpatí hor se střetával 

s ledovým, což vyvolávalo značné turbulence. Mladí ragbisté se ale nechtěli svého zápasu 

vzdát. Piloti se nakonec rozhodli obletět vrcholky And. Nevědomky tak nasměrovali letadlo 

přímo do vysokých hor.  

Při střetu s pohořím se letadlo rozpůlilo a zřítilo se. Část ragbistů v přední části vlaku 

přežila, jenže začal zdaleka neměli vyhráno, protože je čekal nelítostný boj o přežití 

v zamrzlých Andách. Ve vraku letadla brzy došlo jídlo a po deseti dnech se z rádia dozvěděli, 

že pátrání po nich bylo odvoláno.  

Dne 29. října zasypala v noci vrak lavina a zabila další členy týmu. Po lavině přišla ještě 

několikadenní sněhová bouře, která uvěznila všechny uvnitř vraku v mokrém sněhu. Po pár 

dnech se podařilo střechou dostat ven. A pokud se chtěli najíst, neměli jinou možnost než začít 

odřezávat maso z těl těch, které zabila lavina. Po měsíci a půl se rozhodli začít jednat, jelikož 

věděli, že šance na přežití jsou mizivé. Začali hledat cestu pryč a 22. prosince 2 odvážlivci došli 

asi po 70 kilometrech na ranč, kde je objevil pastevec. Zbytek přeživších zachránili 22 – 23. 

prosince. Ze 45 lidí, kteří vzlétali, přežilo 16. 

Letecká havárie u Pobřeží slonoviny 

Reprezentanti Zambie patřili na přelomu 80. a 

90. let mezi nejlepší v Africe, potvrdit to chtěli 

kvalifikací na mistrovství světa 1994 ve Spojených 

státech. Důležitý krok chtěli Zambijci udělat v 

Senegalu, ale nedoletěli. 

Po mezipřistání na doplnění paliva v 

Libreville, hlavním městě Gabonu, měl tým přespat v Pobřeží Slonoviny, krátce po vzletu ale 

začal stroji DHC-5 Buffalo hořet motor a zřítil se do Atlantského oceánu. Zemřelo 18 

fotbalistů, 7 členů realizačního týmu i pětičlenná posádka. 

Autor: Sára Červíková 
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HRACÍ KOUTEK 
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